Изменение в представлении консолидированной сокращенной промежуточной финансовой
информации.

Операции со связанными сторонами. В первом полугодии 2025 года Группа пересмотрела подход к
определению ключевого управленческого персонала, уточнив перечень должностей, включаемых в
данную категорию. С целью улучшения раскрытия информации и повышения прозрачности
взаимодействия с акционерами Группа приняла решение выделить операции с акционерами из состава
прочих связанных сторон (Примечание 28).

Прочие финансовые и нефинансовые активы и обязательства. В первом полугодии 2025 года
Группа пересмотрела подход к представлению прочих финансовых и нефинансовых активов и
обязательств в консолидированном сокращенном промежуточном отчете о финансовом положении.
Группа решила объединить эти активы и обязательства в статьи «Прочие финансовые и нефинансовые
активы» и «Прочие финансовые и нефинансовые обязательства» в консолидированном сокращенном
промежуточном отчете о финансовом положении.

Влияние реклассификаций, описанных выше, на консолидированный сокращенный промежуточный
отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года представлено в таблице ниже:

В млн руб. До реклассификации Реклассификация После реклассификации

Прочие финансовые активы  209 168  (209 168)  -
Прочие нефинансовые активы  70 962  (70 962)  -
Прочие финансовые и нефинансовые активы  -   280 130   280 130

Прочие финансовые обязательства  307 845  (307 845)  -
Прочие нефинансовые обязательства  50 150  (50 150)  -
Прочие финансовые и нефинансовые
обязательства  -   357 995   357 995

Доходы и расходы от страховых услуг. В первом полугодии 2025 года Группа пересмотрела
представление финансовых расходов по страховой деятельности в консолидированной сокращенной
промежуточной финансовой информации. В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17 «Договоры
страхования» финансовые расходы по страхованию выделяются отдельно от расходов по страховым
услугам. В связи с этим Группа решила выделить данные расходы в отдельную строку в консолидированном
сокращенном промежуточном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе с целью
обеспечения соответствия требованиям стандарта и повышения прозрачности финансовой отчетности.